1

ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH KON TUM Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Số:         /UBND-KTTH            Kon Tum, ngày       tháng      năm
Về việc tăng cường công tác

cho vay đối với chương trình

tín dụng HSSV

Kính gửi:

- Sở Giáo dục và Đào tạo;

- Trường Cao đẳng Cộng đồng Kon Tum;

- Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh, Hội Nông dân tỉnh,

Hội Cựu chiến binh tỉnh, Tỉnh đoàn Kon Tum;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố;

- Chi nhánh NHCSXH tỉnh;

- Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh;

- Báo Kon Tum.

Thực hiện Văn bản số 8833/NHCS-TDSV ngày 04 tháng 12 năm 2019 của

Tổng Giám đốc Ngân hàng Chính sách xã hội về việc tăng cường công tác cho

vay đối với Chương trình tín dụng học sinh, sinh viên;

Xét đề nghị của Chi nhánh Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh tại Tờ trình

số 04/TTr-NHCS ngày 07 tháng 01 năm 2020 về việc chỉ đạo tăng cường công

tác cho vay, nâng mức cho vay đối với Chương trình tín dụng học sinh, sinh

viên theo Quyết định số 157/2007/QĐ-TTg ngày 27 tháng 9 năm 2007 của Thủ

tướng Chính phủ, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh có ý kiến như sau:

1. Sở Giáo dục và Đào tạo, Trường Cao đẳng Cộng đồng Kon Tum, các tổ

chức chính trị - xã hội nhận ủy thác cấp tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thành

phố, Báo Kon Tum, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh: Tăng cường công tác

tuyên truyền về mức cho vay học sinh, sinh viên (mức cho vay tối đa được áp

dụng đối với các khoản vay giải ngân từ ngày 01 tháng 12 năm 2019 là 2,5 triệu

đồng/1HSSV/1 tháng(1)) bằng các hình thức phù hợp như: Thông qua công tác

tập huấn, tại các điểm giao dịch xã, qua các kênh thông tin đại chúng, đài phát

thanh - truyền hình, báo chí và các cơ quan liên quan tại địa phương để người

dân, học sinh, sinh viên biết, thực hiện theo quy định.

2. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố chỉ đạo Phòng Lao động -

Thương binh và Xã hội, Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn thường xuyên

rà soát, bổ sung kịp thời đối tượng là hộ nghèo, hộ có thu nhập bình quân đầu

người tối đa bằng 150% thu nhập bình quân đầu người của hộ nghèo; hộ gia

đình gặp khó khăn về tài chính do tai nạn, bệnh tật, thiên tai, hỏa hoạn, dịch

bệnh trong thời gian học sinh, sinh viên theo học theo các Thông tư hướng dẫn

(1) Theo Quyết định số 1656/QĐ-TTg ngày 19 tháng 11 năm 2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc điều chỉnh

mức cho vay đối với học sinh, sinh viên.

2

của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội(2), đảm bảo học sinh, sinh viên được

vay vốn đáp ứng được nhu cầu chi phí học tập và sinh hoạt thực tế của từng đối

tượng, không để trường hợp nào thuộc đối tượng có nhu cầu vay vốn mà không

được rà soát, xác nhận theo quy định.

3. Chi nhánh Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh

- Chỉ đạo Ngân hàng Chính sách xã hội các huyện, thành phố phối hợp với

các phòng ban, các tổ chức chính trị - xã hội nhận ủy thác cấp huyện, Ủy ban

nhân dân cấp xã; các tổ tiết kiệm và vay vốn và các đơn vị có liên quan làm tốt

công tác tuyên truyền, phổ biến để người dân và các đối tượng có liên quan nắm

rõ việc nâng mức cho vay học sinh, sinh viên.

- Triển khai thực hiện chỉ tiêu kế hoạch tín dụng Chương trình học sinh,

sinh viên năm 2019 đã được giao. Đồng thời hằng năm, căn cứ tình hình thực tế

tại địa phương và các quy định hiện hành, xây dựng kế hoạch tín dụng sát với

thực tế và có kế hoạch giải ngân nhằm đáp ứng đầy đủ và kịp thời nhu cầu vay

vốn của học sinh, sinh viên./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Các thành viên BĐD HĐQT tỉnh;

- Trưởng các BĐD HĐQT huyện, thành phố;
- VP UBND tỉnh: CVP, PVP (KTTH);

- Lưu  VT, KTTH4.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Ngọc Tuấn

(2) Thông tư số 27/2007/TT-BLĐTBXH ngày 30 tháng 11 năm 2017; số 34/2011/TT-BLĐTBXH ngày 24 tháng 11 năm 2011
và số 17/2016/TT-BLĐTBXH ngày 28 tháng 6 năm 2016 của Bộ trưởng Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội.

		2020-01-08T23:08:26+0700

		2020-01-09T09:01:42+0700

		2020-01-09T09:01:43+0700

		2020-01-09T09:01:44+0700

		2020-01-09T09:01:45+0700

		2020-01-09T09:01:46+0700

		2020-01-09T09:02:11+0700